N° |Fecha
Sesion de Concejo (01 |06 de enero de 2009

ACUERDO N° 01/2009: Se aprueba por unanimidad la asistencia de la totalidad de
los senores Concejales, al taller “Antecedentes bdsicos del Gobierno Regional vy
Conftraloria de la Regién del Bio Bio”, a realizarse en Chilldn, el dia 13 enero de 2009,
quienes se trasladardn en vehiculo municipal; y acuerdan rechazar la capacitacion que
se realizaria en la ciudad de Vina del Mar el dia jueves 8 y viernes 9 de enero, sobre
“Afribuciones, Facultades y Obligaciones de los Directores de Control, Alcaldes y
Concejales”.

ACUERDO N° 02/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la asistencia de los
Concejales Joaquin Sanhueza Vilamdn, Pedro Urra Parada, Luis Espinoza Arroyo y Rosa
Valdebenito Cerda, a la muestra arfistica y artesanal que hard la Escuela Especial
“Amanda Labarca” el 08 de enero en Cabrero a las 11:00 Hrs., y su traslado se realizard
en el vehiculo particular del Sr. Sanhueza, a quien se debe reembolsar el gasto en
combustible.

ACUERDO N° 03/2009: Se acuerda por unanimidad fijar el monto de la dieta mensual
de Concejales ano 2009 en 12 U.T.M., de acuerdo el Art. 88 de la Ley N° 18.695 “Orgdnica
Constitucional de Municipalidades”

ACUERDO N° 04/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la realizacién de cuatro
sesiones de Concejo mensuales los dias martes, a las 15:30 horas, durante el ano 2009,
excepto los meses enero y febrero en que se realizardn fres reuniones mensuales, segun
el siguiente calendario: en enero los dias martes 6, miércoles 14 y martes 20; y en febrero
los dias martes 17, martes 24 y jueves 26.

ACUERDO N° 05/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la adjudicacion de la
licitacion N° 3735-11108-LEO8 "Reparacion integral edificio municipal”, a la empresa
Sergio Herrera Burgos e Hijo Ltda., Rut. 77.150.380-2, por un monto de $32.981.743 IVA
incluido, con un plazo de ejecucién de 60 dias corridos.

ACUERDO N° 06/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la adjudicacion de la
licitacion N° 3735-11106-LP08 “Construccion calle Carrera Sur y ofras, comuna de Laja”, a
la empresa Constructora Sur S.A., Rut. 76.942.230-7, por un monto de $129.999.395 IVA
incluido, con un plazo de ejecucion de 150 dias.

N° |Fecha
Sesion de Concejo (02 |14 de enero de 2009

ACUERDO N° 07/2009: Se acuerda por unanimidad, en atencién al desarrollo de la
Escuela de Capacitacion, verano 2009, de la Asociacion de Municipalidades desde el
19 al 23 de enero, adelantar la fecha de sesion del martes 20 de enero para el jueves 15
enero 2009.

ACUERDO N° 08/2009: Se acuerda por unanimidad, asistencia a la Escuela de
Capacitacion, verano 2009, en la ciudad de Concepcion desde el 20 al 23 de enero de
2009, los senores Concejales Joaquin Sanhueza Villamdn (se tfrasladard en vehiculo
personal), Luis Espinoza Arroyo y Pedro Urra Parada (quienes vigjardn diariamente en
vehiculo municipal).

ACUERDO N° 09/2009: Se acuerda por unanimidad oforgar  subvencion
extraordinaria al Consejo Local de Deportes Laja, Rut 61.107.242-2, por la suma de
$260.000 para reparacion, mantencion y habilitacion de camarines Cancha Waldemar
Schitz.




ACUERDO N° 10/2009: Se acuerda por una unanimidad aprobar la adjudicaciéon de
la licitacion N° 3736-11128-LE08, “Trabajos varios Escuela Internado G-884, Las Ciénagas”,
al oferente Empresa Constructora Laja Ltda., Rut 79.988.860-2, por la suma de $44.621.000
con IVA incluido y un plazo de ejecuciéon de 90 dias corridos,

N° |Fecha
Sesion de Concejo |03 |15 de enero de 2009

ACUERDO N° 11/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la asistencia de la
Concejala Sra. Rosa Valdebenito Cerda a Jornada de Turismo Municipal 2009, que
realizard la Asociacion de Municipios Turisticos de Chile y Chile Gestion, en las ciudades
de Vina del Mar y Valparaiso, los dias 26, 27 y 28 de febrero de 2009. La senora
Valdebenito se trasladard en su vehiculo particular.

ACUERDO N° 12/2009: Se aprueba por mayoria con seis votos a favor y una
inhabilitaciéon, otorgar una subvencidon extraordinaria para la organizacion *Amigos de la
Cultura” Rut. 65.078.400-6, por $1.000.000, como aporte a la realizacidon del Festival de la
Voz El Pino, Laja 2009.

ACUERDO N° 13/2009: Se acuerda por unanimidad la distribucién del saldo inicial de cajay
Modificacidn presupuestaria siguiente:
9 G 8 8 Modif.
2l €l 2| 5| & Codigo 115: Ingresos Total
=5l g2 2 6digo 115: Ingy Ppto.
o2 2|8 8 Denominacion pic
2 < Q1 a Munic.
2| 3 M($)
03 Tributos sobre uso de bienes y realizacién act. (29.000)
03 Participacion Impto. Territorial Art. 37 DL3063 (29.000)
13 Transferencias para Gastos de Capital 55.110
03 De Otras Entidades PUblicas 55.110
15 Saldo Inicial de Caqja 413.159
Total General 439.269
o J 9ol g Modif.
2l €l 2| 5| & Codigo 215: Gastos Total
E|lEl c| 2|2 CaIgo £10. ¢ Ppto.
ol=| 9] 86| & Denominacién .
2 < Q1 a Munic.
2| 3 M($)
21 Gastos en Personal 30.390
01 Personal Planta 2.185
02 Personal a Contrata 425
03 Oftras Remuneraciones 22.500
04 Otros Gastos en Personal 5.280
22 Bienes y Servicios de Consumo 23.315
01 Alimentos y Bebidas 726
02 Textiles, vestuario y calzado 29
03 Combustibles y lubricantes 60
04 Materiales de uso o consumo 5.387
05 Servicios Bdsicos 489
06 Mantenimiento y Reparaciones 334
07 Publicidad y Difusidn 6.522
08 Servicios Generales 8.570
09 Arriendos
10 Servicios Financieros y de Seguros 238
11 Servicios Técnicos y Profesionales 952
12 Otros Gastos en Bienes y servicios de consumo 8
24 Transferencias Corrientes 8.385
01 Al Sector Privado 29.915
005 Otras Personas Juridicas Privadas 13.895
006 Voluntariado 2.000
007 Asistencia Social a personas naturales 13.908
008 Premios y Otros 112
03 A Oftras Entidades PUblicas (21.530)




099 A Otras Entidades Publicas 70
101 A servicios incorporados a su gestidn (21.600)
001 A Educacién (36.600)
002 A Salud 15.000
29 Adquisicién de Activos no Financieros 8.165
04 Mobiliario y Oftros 4.068
05 Mdaguinas vy Equipos 54
06 Equipos Informdticos 4.043
31 Iniciativas de Inversiéon 369.014
01 Estudios Bdsicos 30.340
002 Consultorias 30.340
001 Arrastre 20.340
001 | Estudio Modificacién Plano regulador 840
002 | Estudio Modificacién Plano regulador sector Celulosa 2.000
003 | Diseno Urbanizacién y acceso Pb. Tapiacura 3.500
004 | Diseno CC Sanitarias Villa Laja y otros 14.000
002 Diseno Pav. Parficipativa Ruta Q-250 Santa Elena 5000
003 Diseno Casa acogida adulto mayor 5000
02 Proyectos 338.674
002 Consultorias 11.519
001 Arrastre 11.519
001 | Saneamiento titulos CCSS Celulosa y otros 5.307
002 | Inspeccidn técnica CCSS Carrera y otros 6.112
003 | Contraparte técnica Const. Recinto oficina Prog. Sociales 100
003 Terrenos 13.000
004 | Relocdalizacion campamento Diuguin 13.000
004 Obras Civiles 309.303
001 Arrastre 96.250
001 | Construccidon sede social Club Deportivo Pueblo Nuevo 1.417
002 | Terminacidn sede social J. Vecinos Quiyallal 114
003 | Cierre perimetral multicancha Altos del Laja 63
004 | Ampliacién red agua potable y as Pasaje Beltrdn y otros 4.200
005 | Mej. Sistema Ap. Cachapodl 1.757
006 | Instalacién senalética Villa Los Jardines 20
007 | Ampliacién sede social La Colonia 3.479
Construccidén centro apoyo y orientacion infantil y juvenil

008 | Pentecostal 12.000

Construccidén Recinto para oficinas programas sociales
009 | DESOCO 12.000
010 | Construccién sala reuniones sector La Pina 1.200
011 |Reposicidn aceras calle Balmaceda . Cruz Martinez-San Martin 60.000
002 Terminacién sede social Las Ciénagas 4.200
003 Teléfono Junta Vecino San José 400
004 Construccién sede social Costanera Sur 6.000
005 Construccidn sistema agua potable 20 familias Rucahue 27.200
006 Construccidn sede club Dptvo M. Rodriguez 12.000
007 Ampliacién sede social Costanera Sur 6.000

Adg. materiales const. Terminacién muros contenciéon y
008 arrangue Ap V Magisterio 277
009 Ampliacién sede social Los Rios 3.009
010 Habilitacién banos sede social Pedro de Valdivia y Figueroa 1.020
011 Mejoramiento entorno sede social Lavanderos 900
012 Sede social Club 3° Edad La Estrella Santa Ana 2.400
013 Construccién Areas Verdes y juegos infantiles sectores con PMB 45.247
014 Construccidén drea verde poblacién Nuevo Amanecer 5.400
015 Reparacién integral edificio Municipal 33.000
016 Mejoramiento centros deportivos distintos sectores 10.000
017 Reparacién consultorio Nivequetén 15.000
018 Rep. y habilitacién Oficina Administrativa Salud 15.000
019 Amp. Bodega de archivos Municipalidad 16.000
020 Fondo Concursable 10.000
005 Equipamiento 4.566
001 Arrastre 4.566
001 | Adqg. Senalética Villa Los Jardines 224
002 | Implementacién sede social Cerro La Virgen 562
003 | Implementacién Sede social Rucahue 639
004 | Equipamiento Agua Potable Rural Santa Amelia 534
005 | Adquisicion implementacién deportiva CD Rios del Sur 707
007 | Equipamiento sala reuniones Teniente Merino 207




008 | Implementacién cocina Club 3¢ edad Avda. Los Rios 240
009 | Implementacién sede social Rio Polcura 853
010 | Implementacién Grupo Juvenil El Shadai 600
006 Equipos 286
001 Arrastre 286
011 | Compra bomba clorador Comité Agua Potable Cachapoal 286
33 Transferencias de Capital 0
03 A Otras Entidades Publicas 0
001 | A los servicios Regionales de Vivienda y Urbanismo
35 Saldo Final De Caja 0
Total Generdl 439.269
Se acuerda autorizar a la Direccién de Administracién y Finanzas efectuar las correcciones, de la
forma, a la modificacion presentada y dar los cédigos INI a proyectos nuevos.
Se acuerda autorizar y aprobar los cddigos INI de los proyectos de inversidn nuevos que fueron
presentados y aprobados.

ACUERDO N° 14/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente

modificacion presupuestaria al presupuesto municipal vigente de Subprograma 6

Programas Culturales:

3 S Modif.Total

2 O JORT, . .

215

517 9 M($)

< <

22 Bienes y Servicios de Consumo 800
01 Alimentos y Bebidas 150
04 Materiales de uso o consumo (422)
07 Publicidad y difusion 100
08 Servicios Generales 972

24 Transferencias Corrientes (800)
01 Al Sector Privado (800)

008 | Premios y otros (800)

ACUERDO N° 15/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la asistencia de la
Concejala Sra. Rosa Valdebenito Cerda a seminario-taller Arc Gis, La Era de la
Digitalizacioén Sistema de Informacion Geogrdafica (GIS), que realizard en Santiago los dias
22 y 23 de enero por Public Consultig Consultores Asociados, por un valor de $260.000,
quien se frasladard en auto personal el dia 21 y regresar el 24 de febrero.

ACUERDO N° 14/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la asistencia de los
senores Concejales a la XXII® Escuela de Verano 2009 “Potenciando Talentos para el
Desarrollo Local” en la ciudad de Vina del Mar, por un valor de $250.000 por participante,
que redlizard el Instituto para el Desarrollo Global:

- El Concejal Luis Espinoza Arroyo participard en el curso “El Buen Concejal para El Buen
Gobierno Local” a desarrollarse los dias 23, 24, 25 de febrero de 2009.

- Los Concejales Joaquin Sanhueza Vilamdn, Pedro Urra Parada, Rosa Valdebenito
Cerda, Héctor Jara Vilches participardn en el curso “Formulaciéon y gestion de proyectos
sociales” los dias 26, 27 y 28 de febrero de 2009, quienes se trasladardn en vehiculo
particular del Sr. Sanhueza, con salida el 25 y regreso el 29 de febrero de 2009.

N° |Fecha
Sesion de Concejo (04 20 de enero de 2009

Sin Acuerdos




N° Fecha

Sesion de Concejo Extraordinario |05 30 de enero de 2009

ACUERDO N° 17/2009: Se acuverda por unanimidad aprobar la siguiente
modificacion presupuestaria al presupuesto municipal 2009, Subprograma 4, Programas
Sociales:

o Codigo 215: Gastos Modif. Total

E c Denominacion Ppto. Municipal

o |2 M($)

A

22 Bienes y Servicio de Consumo (500)
04 | Materiales de uso o Consumo (500)

29 Adquisicidn Activos no financieros 500
04 | Mobiliario y ofros 500

ACUERDO N° 18/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
modificacién presupuestaria al presupuesto del Departamento de Educacién Municipal,
que incluye modificaciones planteadas por el Concejo:

Ingresos M$
05 Transferencias corrientes 50.372
03 | De otras entidades publicas 50.372
15 Saldo final de cqja 218.153
Total ingresos aumentos 268.525
Gastos
31 Iniciativas de Inversion (28.982)
04 | Proyectos (28.982)
Total disminuciones de gastos (28.982)

Gastos aumentos

22 Bienes y servicio de consumo 28.982
04 | Materiales de uso 0 consumo corriente 28.982

23 Prestaciones de seguridad social 59.322
01 | Prestaciones previsionales 59.322

31 Iniciativas de inversion 98.461
04 | Proyectos 98.461

35 Saldo final de cqja 110.742
Total gastos aumentos 297.507

ACUERDO N° 19/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
modificacion presupuestaria al presupuesto del Departamento de Salud Municipal 2009:

Descripcion M$
Ingresos

Subtitulo
item

Transferencias Corrientes

o
(&)

03 De Ofras Entidades Publicas 15.000

Total Ingresos 15.000

Gastos

21 Gastos En Personal

02 Personal A Contrata 15.000

Total Gastos 15.000

ACUERDO N° 20/2009: Se acuerda por unanimidad otorgar una asignacion
municipal mensual a: Jefe del equipo de salud municipal, por $ 123.470.-, durante el mes
de enero 2009; Profesional Odontdlogo, por $ 86.370.-; Médico de la consulta médica de
salud rural, $ 227.382.-; Jefe del Departamento de Salud Municipal $ 503.076.-




ACUERDO N° 21/2009: Se acuerda por unanimidad adjudicar la Adquisicion 3735-
11103-LP08, por la ejecucion del proyecto “Construccion Pavimentacion Calle Las Guias
y Los Guindos, Laja” al oferente Constructora Sur S.A., R.U.T. N° 76.942.230-7, por un monto
de $ 91.282.931.- con IVA incluido y un plazo de ejecucién de 100 dias corridos.

ACUERDO N° 22/2009: Se acuerda por unanimidad adjudicar la Adquisicion 3735-
11104-LP08, por la ejecucion del proyecto “Construccion Pavimento Balmaceda entre
Condell a linea férrea, Laja” al oferente Mauro Antonio Utreras Vargas, R.U.T. N°
11.956.782-3, por un monto de $ 146.919.614.- con IVA incluido y un plazo de ejecucion
de 180 dias corridos.

ACUERDO N° 23/2009: Se acuerda por unanimidad adjudicar la Adquisicion 3735-
11102-LP08, por la ejecucién del proyecto “Construccién de Areas Verdes y Juegos
Infantiles en sectores con PMB” al oferente Mario Ricardo Mendoza Jara, R.U.T. N°
6.479.640-2, por un monto de $45.246.765.- con IVA incluido y un plazo de ejecucion 120
dias corridos.

ACUERDO N° 24/2009: Se acuerda por unanimidad suscribir convenio con el
representante del Fisco, Director Regional de Vialidad, para que el proceso de
expropiacion del terreno de propiedad de la Municipalidad de Laja, lote 10-a por $
2.869.050.- y lote 10-b por $ 2.148.050.- Rol Sl 300-1, se realice a través de la via
administrativa.




